
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 93   del 13/04/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  93    DEL  13/04/2022

OGGETTO: CELEBRAZIONI 25 APRILE - 1 MAGGIO.

L'anno duemilaventidue il giorno 13 del mese di aprile, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Assente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Assente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:

- le celebrazioni del 25 aprile “Festa della Liberazione” e del 1° maggio “Festa dei Lavoratori” sono manifestazioni 

di carattere istituzionale, inserite nei programmi dell’Amministrazione Comunale che informa la cittadinanza del  

loro svolgimento mediante l’affissione di manifesti;

- per detta ricorrenza si prevede la celebrazione con deposizione di corone di alloro e mazzi di fiori in omaggio ai  

caduti, nei luoghi rappresentativi e secondo un programma prestabilito, concordato con la Prefettura.

ATTESO che:

- stante la cessazione dello stato di emergenza sanitaria, si ritiene che quest’anno le celebrazioni possano svol­

gersi secondo il consueto programma e le usuali modalità, che si riportano di seguito:

Ore 10,15 – Partenza in corteo da Palazzo dei Priori;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 93   del 13/04/2022

Le auto di rappresentanza disponibili accompagneranno, muovendosi in corteo, Sindaco, Assessori e Consiglieri  

comunali ai luoghi delle cerimonie.

Ore 10.30 – Civico Cimitero - Deposizione di una corona di alloro presso il Monumento ai Caduti e sulle tombe 

delle Medaglie d’Oro della Resistenza, alla presenza delle Autorità civili e militari.

La deposizione della corona al monumento ai Caduti, a cura del Sindaco, della Presidente della Regione Umbria  

e del Prefetto, sarà adiuvata da due agenti della Polizia Municipale. Seguirà il giro all’interno del Civico Cimitero  

per omaggiare le tombe delle Medaglie d’Oro della Resistenza, ove saranno già state collocate corone di alloro e  

di quelle di altri personaggi illustri sulle quali saranno stati disposti mazzi di fiori. 

Ore 11,15 - Borgo XX Giugno - commemorazione e deposizione di una corona di alloro sulla lapide in ricordo dei 

Patrioti fucilati dai nazi-fascisti. 

La corona è deposta dal Sindaco con le consuete modalità. Il Sindaco, dal palco appositamente predisposto, pro­

nuncerà il suo discorso.

Ore 12,00 - Via L. Masi - deposizione di una corona di alloro al Monumento dell’Ara Pacis in memoria di tutti i Ca­

duti in guerra.

ATTESO, altresì, che:

- quest’anno, oltre alle celebrazioni di rito, l’Amministrazione Comunale intende anche organizzare, in collabora­

zione con l’A.N.P.I. di Perugia e l’ITET “Aldo Capitini”, un evento teatrale dal titolo ”L’isola degli Uomini – l’inno­

cenza, la guerra e quelle persone da salvare” di e con Stefano Baffetti, rivolto agli studenti delle scuole seconda ­

rie superiori, che si svolgerà presso l’Auditorium dell’Istituto medesimo nella mattina dei giorni 23 e 26 aprile 

2022; 

- per la rappresentazione è prevista una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad € 3.238,00 (IVA inclusa), di 

cui € 488,00 per noleggio attrezzature ed € 2.750,00 per la performance interpretativa.

TENUTO CONTO che:

- per l’organizzazione delle celebrazioni istituzionali l’Amministrazione Comunale dovrà provvedere, di prassi, alla 

stampa di manifesti ed alla fornitura degli articoli floreali necessari;

- per la stampa dei manifesti (n. 170 manifesti istituzionali F.to 70 x100 e n. 10 manifesti di promozione dell’even­

to teatrale f.to.70x 100), la spesa può essere quantificata € 190,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di €  

231,80 IVA inclusa;

- per la fornitura degli articoli floreali (n. 7 corone di alloro grandi, n. 1 corona di alloro grande con zampe di soste ­

gno e n. 18 mazzi di garofani rossi), con realizzazione secondo precise specifiche ed idonea personalizzazione, 

la spesa può quantificarsi in € 2.120,00 oltre IVA 10%, per un totale di € 2.332,00 IVA inclusa;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 93   del 13/04/2022

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 5.801,80 trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022 e sarà fi ­

nanziata per € 2.563,80, corrispondente al costo di organizzazione delle celebrazioni istituzionali (manifesti e arti ­

coli floreali) con lo stanziamento presente al Cap. 1027/14 “Spese diverse”, mentre la somma di € 3.238,00, corri ­

spondente al costo per l’organizzazione in collaborazione con l’A.N.P.I. di Perugia e l’ITET “Aldo Capitini” dello  

spettacolo teatrale, sarà finanziata sempre al Cap. 1027/14 mediante storno di pari importo dal Cap. 1058 “Con­

tributi vari”;

VISTI gli artt. 48 e 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente dell’U.O. Segreteria Organi Istituzionali e Comunicazione, Dott. Emi­

lio Buchicchio, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile, espresso dal Dirigente dell’Area Risorse, Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del  

T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

- di approvare il programma e le modalità di svolgimento delle celebrazioni del 25 Aprile e 1 Maggio, per l’anno 

2022 come in premessa esplicitate;

- di dare atto che il Comune di Perugia, in collaborazione con l’A.N.P.I. di Perugia e l’ITET “Aldo Capitini”, organiz ­

zerà un evento teatrale dal titolo ”L’isola degli Uomini – l’innocenza, la guerra e quelle persone da salvare” di e 

con Stefano Baffetti, rivolto agli studenti delle scuole secondarie superiori, che si svolgerà presso l’Auditorium 

dell’Istituto nella mattina dei giorni 23 e 26 aprile 2022;

- di procedere allo storno dal Cap. 1058 “Contributi vari” al Cap. 1027/14 “Spese diverse” della somma di €  

3.238,00, corrispondente al costo per la realizzazione in collaborazione con l’A.N.P.I. di Perugia e l’ITET “Aldo 

Capitini” dello spettacolo teatrale di cui sopra;

- di dare atto, pertanto, che la spesa di € 5.801,80, complessivamente necessaria per l’organizzazione delle cele ­

brazioni del 25 Aprile sarà finanziata al Cap. 1027/14 del Bilancio 2022 e che i relativi impegni di spesa saranno 

assunti con successiva apposita determinazione dirigenziale;

- di dare, quindi, mandato alla U.O. Segreteria Organi Istituzionali e Comunicazione di esperire le opportune pro­

cedure, nel rispetto della vigente normativa in materia, per l’affidamento dei beni e servizi necessari allo svolgi­

mento delle celebrazioni in argomento;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza degli adempimenti per le ricorrenze in argo ­

mento, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2022-04-14T13:06:15+0200
	Vichi Francesca




